Ex his effectibus fiduci excerptunt aduersarij unum videlicet dilectionem, & docent, quod dilectio iustitiae est. Ita manifestè apparet, eos tantum docere legem. Non prius docent accipere remissionem peccatorum per fidem. Non docent de mediatore Christo, quod per Christum habeamus Deum propitiū, sed per nostrā dilectionem. Et tamē qualis sit illa dilectio, nos

dicunt,

dicunt, neq; dicere possunt. Prædicant, se legē implere, cum hæc gloria propriè debeatur Christo, & fiduciam proprietū operū opponunt iudicio Dei, dicunt enim, se de condigno mereri gratiam & vitam æternā. Hæc est simpliciter impia & vana fiducia. Nā in hac vita nō possumus legi satisfacere, qā natura carnalis nō desinit malos affectus parere, et si his resistit spiritus in nobis.

Sed quærat aliquis. Cùm & nos fateamur dilectionem esse opus Spiritus S. cumq; sit justicia, quia es impletio legis, cur non doceamus, quòd justificet? Ad hoc respondendū est. Primum hoc certū est, quòd non accipimus remissionem peccatorū, neq; per dilectionem neq; propter dilectionem nostram, sed propter Christum sola fide. Sola fides, quæ intuetur in promissionem, & sentit ideo certò statuendum esse, quòd Deus ignoscat, quia Christus nō sit frustra mortuus, &c. vincit terrores peccati & mortis. Si quis dubitat, Vtrum remittantur sibi peccata, contumelia affici Christum, cùm peccatum suum iudicat maius, aut efficacius esse, quam mortem & promissionem Christi. Cùm Paulus dicat gratiam exuberare supra peccatum, hoc est, misericordiā ampliorē esse, quam peccatum. Si quis sentit se ideo consequi remissionē peccatorū, quia diligit, afficit contumelia Christum, & comperiet in iudicio Dei hanc fiduciam propriæ iustitiæ iniipiā & inanem esse. Ergo necesse est, quòd fides reconciliet, & iustificet. Et sicut non accipimus remissionem peccatorum per alias virtutes legis, seu propter eas, vide licet propter patientiam, castitatem, obedientiā erga Magistratus, &c. & tamē has virtutes sequi oportet: Ita neq; propter dilectionē Dei accipimus remissionē peccatorū, et si sequi eam necesse est. Cæterū nota est consuetudo sermonis, quòd interdū eodē verbo causam & effectus complectimur κατὰ αὐτὸν οὐχί. Ita Lucæ septimo ait Christus: Remittuntur ei peccata multa;

quia dilexit multum. Interpretatur enim seipsum Christus cum addit: Fides tua saluam te fecit. Nihil igitur voluit Christus, quod mulier illo opere dilectionis merita esset remissionem peccatorum. Ideo enim clare dicit: Fides tua saluam te fecit. At fides est, qui apprehendit misericordiam propter verbum Dei gratias. Si quis hoc negat fidem esse, proorsus non intelligit quid sit fides. Et ipsa historia hoc loco ostendit, qui vocet dilectionem. Mulier venit hanc afferens de Christo opinionem, quod apud ipsum querenda esset remissio peccatorum. Hic cultus est summus cultus Christi. Nihil potuit maius tribuere Christo. Hoc erat vere Messiam agnoscere, querere apud eum remissionem peccatorum. Porro sic de Christo sentire, sic colere, sic complecti Christum, est verè credere. Christus autem eius est verbo dilectionis non apud mulierem, sed aversus Phariseum, quia totum cultum Pharisei, cum toto cultu mulieris comparabat. Obiurgat Pharisei quod non agnosceret ipsum esse Messiam, et si hac extrema officia ipse praestaret, ut hospiti, viro magno & sancto. Ostendit muliercula, & praedicat huius cultu, vnguenta, lacrymas, &c. quae omnia erant signa fidei, confessio quedam, quod videlicet apud Christum quereret remissionem peccatorum. Magnum profectum exemplum est, quod non sine causa commovit Christum ut obiurgaret Phariseum virum sapientem, & honestum, sed non credentem. Hanc ei impietatem exprobat, & admonet eum exemplo muliercula, significans turpe ei esse, quod cum indocta muliercula creditat Deo, ipse legis doctor non credat, non agnoscat Messiam, non querat apud eum remissionem peccatorum & salutem. Sic igitur totum cultum laudat, ut sapientia in scripturis, ut vno verbo multa compleat amur, ut infra latius dicemus in similibus locis, ut: Date elemosynam, & omnia erunt munda. Non tantum

elemosynam.

eleemosynas requirit, sed etiam iustitiam fidei. Ita hic ait: Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum, id est, quia me verè coluit fide & exercitijs & signis fidei, Totum cultum comprehendit. Interim tamen hoc docet, quod propriè accipiatur fide remissio peccatorum. Etsi dilectio, confessio, & alij boni fructus sequi debeat. Quare non hoc vult, quod fructus illi sint premium, sint propiciatio, propter quam detur remissio peccatorum, quæ reconciliat nos Deo, De magna re disputamus, de honore Christi, & vnde pertant bona mentes certain & firmam consolationem: Vtrum fiducia collocanda sit in Christum, an in opera nostra. Quod si in opera nostra collocanda erit, detrahitur Christo honor mediatoris & propiciatoris. Et tamen comprememus in iudicio Dei hanc fiduciam vanam esse, & conscientias inde ruere in desperationem. Quod si remissio peccatorum, & reconciliatio non contingit gratis propter Christum, sed propter nostram dilectionem, nemo habiturus est remissionem peccatorum, nisi ubi totam legem fecerit, quia lex non iustificat, donec nos accusare potest. Patet igitur, cum iustificatio sit reconciliatio propter Christum, quod fide iustificemur, quia certissimum est sola fide accipi remissionem peccatorum.

Nunc igitur respondeamus ad illam obiectionem, quam supra proposuimus. Recte cogitant aduersarij dilectionem esse legis impletionem, & obedientia erga legem certè est iustitia, sed hoc fallit eos, quod putant nos ex lege iustificari. Cum autem non iustificemur ex lege, sed remissionem peccatorum, & reconciliacionem accipiamus fide propter Christum, non propter dilectionem aut legis impletionem: Sequitur necessario, quod fide in Christum iustificemur.

Deinde illa legis impletio, seu obedientia erga legem, est quidem iustitia, cum est integra, sed in nobis est exigua & immunda. Ideo non placet propter seipsum,

non est accepta propter seipsum. Quanquam autem ex his, quae supra dicta sunt, constet, justificationes non solum initium renouationis significare, sed reconciliacionem, qua etiam postea accepti sumus: Tamen nunc multò clarius perspici poterit, quod illa inchoata legis impletio non justificet, quia tantum est accepta propter fidem. Nec est confidendum, quod propria perfectione, & impletione legis, coram Deo iusti reputemur, ac non potius propter Christum:

Primum, quia Christus non desinit esse mediate postquam renouati sumus. Errant, qui fingunt eum tantum primam gratiam meritum esse, nos postea placere nostra legis impletione, & mereri vitam æternam. Minet mediator Christus, & semper statuere debemus quod propter ipsum habeamus placatum Deum, etiamsi nos indigni sumus, Sicut Paulus aperte docet: Nihil mihi conscientia sum, sed in hoc non insicatus sum, sed sentit se fidei reputari iustum propter Christum, luxta illud: Beati quorum remissio sunt iniquitates. Illa autem remissio semper accipitur fide. In imputatio iustitiae Evangelij est ex promissione, semper accipitur fide, semper statuendum est, quod de propter Christum iusti reputemur. Si renati persistire deberent, se acceptos fore propter impletionem legis, quando esset conscientia certa, se placere Deum, cum nunquam legi satisfaciamus? Ideo semper promissionem recurrentum est, hac sustentanda et in firmitate nostra, & statuendum, nos propter Christum iustos reputari, qui sedet ad dexteram Patris, & per tuò interpellat pro nobis. Hunc Pontificem contumelia afficit, si quis sentit se jam iustum & acceptum ei propter propriam impletionem legis, non propter huius promissionem. Nec intelligi potest, quo modo fit, queat homo iustus esse coram Deo, excluso propiciatore & mediatore Christo.

1 Cor. 4.4.

Item quid opus est longa disputatione? Tota scriptura, tota Ecclesia clamat, legi non satisfieri. Non igitur placet illa inchoata legis impletio propter seipsum, sed propter fidem in Christum. Alioquin lex semper accusat nos, *Quis enim satis diligit, aut satis timet Deum?* *Quis satis patienter sustinet afflictiones a Deo impotitas?* *Quis non saeppe dubitat, utrum Dei consilio an casu regantur res humanae?* *Quis non saeppe dubitat, utrum a Deo exaudiatur?* *Quis non saeppe stomachatur, quod impij fortuna meliore vultur, quam pija, quod pija ab impijkis opprimuntur?* *Quis satisfacit vocatiōni lux, quis diligit proximum sicut seipsum?* *Quis non irritatur a concupiscentia?* Ideo Paulus inquit: *Non quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum.* Item: *Mente seruio legi Dei. Carne autem seruio legi peccati.* Hic aperte predicit, se legi peccati seruire. Et David ait: *Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* Hic etiam seruus Dei deprecatur iudicium. Item, *Beatus vir, cui non imputat Dominus peccatum.* Semper igitur in hac infirmitate nostra adest peccatum, quod imputari poterat, de quo paulo post inquit: *Pro hoc orabit ad te omnis sanctus.* Hic ostendit, sanctos etiam oportere petere remissionem peccatorum. Plus quam cœci sunt, qui malos affectus in carne non sentiunt esse peccata, de quibus Paulus dicit: *Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem, caro diffidit Deo, confidit rebus presentibus, querit humana auxilia in calamitate, etiam contra voluntatem Dei, fugit afflictiones, quas debebat tolerare propter mandatum Dei, dubitat de Dei misericordia, &c.* Cum talibus affectibus luctatur spiritus sanctus in cordibus, ut eos reprimat, ac mortificet, & inferat nouos spirituales mores. Sed de hoc loco infra plura testimonia colligemus,

quan-

quanquam vbiq; obvia sunt, non solum in scripturis sed etiam in sanctis Patribus.

Præclarè inquit Augustinus: Omnia mandata Dei implentur, quando, quidquid non fit, ignoscitur. Requirit igitur fidem, etiam in bonis operibus, ut credamus nos placere Deo propter Christum, nec opera ipsa per se digna esse, quæ placeant.

Et Hieronymus contra Pelagianos: Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur. Et iustitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia. Oportet igitur adesse fidem in illa inchoata legi impletione, quæ statuat nos propter Christum habere Deum placatum. Nam misericordia non potest apprehendi nisi fide, sicut supra aliquoties dictum est.